بیدل و بیدل‌شناسی

محمد محسن*

میرزا عبدالقادر بیدل (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/ ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) بزرگ‌ترین نمایشگر سبک هندی به‌شمار می‌رود. وی در ادبیات فارسی به‌سبب سبک منفرد حائز اهمیت شایانی است. درباره‌ی مقام تولدش تذکره‌نویسان فارسی مختلف‌الرأی هستند. طاهر نصرآبادی و طنش را لاهور می‌گوید و بندرابن داس خوشگو، اکبرآباد و غلام علی آزاد در خزانه‌ی عامره، عظیم‌آباد (پتنا) می‌نویسند.

لطف علی، مرزا: تذکره گلشن هند (به زبان اردو)، مرتبه سید شاه عطاء‌الرحمن عطاء کاکوی، مطبع آرت سلطان گنج، پتنا، ۱۹۷۲ م، ص ۴۳-۴۱.
۲. شفیق اورنگ‌آبادی، منشی لچمی نراین: چمنستان شعرا (اردو) مترجم سید شاه عطاء‌الرحمن عطاء کاکوی، مطبع آرت سلطان گنج، پتنا، ۱۹۶۸ م، ص ۹۱.
۳. مجله فارسی هلال، شماره ویژه روز انقلاب شماره مسلسل ۳۶، کراچی، پاکستان، اکتبر ۱۹۶۱ م/آبان ۱۳۴۰ ه. ش، ص ۶۴.

نه تنها در آنجا مطلب تازه دارد بلکه در مشاهدات عمومی نیز چیزهایی به ما می‌گوید که کاملاً تازه به نظر می‌رسد و تأثیر تازه دارد. وصف بهار در ادبیات چیزی تازه نیست ولی به بیدل گوش بدهید که چه شعر تازه در آورده است: